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DECIZIA nr.74/22.08.2006 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

S.C. CONSTANTA SRL 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr……………… 

 
 
 

 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. 
Constan�a a fost sesizat de Direc�ia Regional� Vamal� Constan�a - 
Serviciul Supraveghere �i Control Vamal prin adresa înregistrat� 
la D.G.F.P. Constan�a sub nr…………/19.07.2006 cu privire la 
contesta�ia formulat� de S.C. CONSTANTA SRL, cu sediul în Agigea – 
Zona ……………, jud.Constan�a, CUI …………………. 
 

Obiectul contesta�iei îl reprezint� m�surile dispuse prin 
Procesul verbal de control nr……………/19.06.2006 încheiat de 
Serviciul Supraveghere �i Control Vamal din cadrul Direc�iei 
Regionale Vamale Constan�a, prin care s-a dispus virarea la 
bugetul statului a sumei de ……………… lei, reprezentând: 

- ……………… lei, TVA 
- ……………… lei, dobânzi de întârziere 
- ……………… lei, penalit��i de întârziere 

  
Contesta�ia a fost formulat� de administratorul societ��ii, 

IONESCU ION, fiind îndeplinite prevederile art.176 lit.e) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� în 2005 
�i a fost depus� în termenul prev�zut la art.177(1) din acela�i 
act normativ, fiind înregistrat� la Direc�ia Regional� Vamal� 
Constan�a sub nr....../14.07.2006. 

Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite �i celelalte 
condi�ii de procedur�, prev�zute la art.176 �i 179(1) din O.G. 
nr.92/2003 republicat� în 2005, Serviciul Solu�ionare Contesta�ii 
din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Constan�a are 
competen�a s� solu�ioneze pe fond cauza �i s� pronun�e solu�ia 
legal�. 

ROMANIA  - Ministerul Finantelor Publice 
���������������	��
���
������
�
�������	��

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE CONSTANTA 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii  
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I. Prin adresa înregistrat� la Direc�ia Regional� Vamal� 

Constan�a sub nr……………/14.07.2006, societatea CONSTANTA SRL, 
formuleaz� contesta�ie împotriva Procesului verbal de control din 
data de 16.06.2006, motivând urm�toarele: 

- Utilajul în cauz� a fost folosit 3 din cei 5 ani prev�zu�i 
de dispozi�iile legale. 

- Datorit� schimb�rilor intervenite pe pia�a produselor, a 
fost sistat� produc�ia mobilierului acoperit cu folie PVC. 

- Pentru a se evita imobiliz�ri financiare din neutilizarea 
mijloacelor fixe, s-a hot�rât livrarea utilajului c�tre SC 
B………………… SRL din Petro�ani, întrucât în zon� existau 
cereri de astfel de produse. 

- Societatea a efectuat vânzarea mijlocului fix cu 
respectarea dispozi�iilor legale prev�zute în Codul 
fiscal. 

- În opinia petentei, trebuie avut în vedere faptul c�, pe 
de o parte societatea nu înregistreaz� datorii la bugetul 
statului iar pe de alt� parte, atât spiritul Legii 
nr.133/1999 cât �i al Codului Fiscal, respectiv al Codului 
Vamal, este crearea unui mediu de afaceri în care agen�ii 
economici s�-�i poat� realiza obiectul de activitate, de 
aceasta depinzând modul în care î�i pot onora obliga�iile 
fa�� de bugetul de stat. 

- În concluzie, motivând c� �i-a îndeplinit obliga�iile fa�� 
de bugetul de stat, petenta solicit� anularea sumelor 
stabilite prin Procesul verbal de control 
nr……………/19.06.2006, constând în taxa pe valoarea ad�ugat� 
în sum� de ……………… lei �i accesorii aferente în cuantum de 
………………… lei. 

  
II. Prin procesul verbal de control din 16 iunie 2006, 

organele de control din cadrul Direc�iei Regionale Vamale 
Constan�a – Serviciul Supraveghere Vamal�, Compartimentul Control 
Ulterior �i Investiga�ii Fraude Comerciale au procedat la 
verificarea opera�iunilor vamale  efectuate de SC CONSTANTA SRL, 
cu privire la respectarea facilit��ilor vamale acordate de Legea 
nr.133/1999 cu modific�rile ulterioare, privind stimularea 
întreprinz�torilor priva�i pentru înfiin�area �i dezvoltarea 
întreprinderilor mici �i mijlocii.  
 

Referitor la opera�iunea de import ce face obiectul 
contesta�iei,  s-au constatat urm�toarele: 
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♦ Cu DVI nr..... din 17.09.2001, s-a importat o bucat� Pres� 
formatizat ce face obiectul facturii externe nr...../07.09.2001, 
cu urm�toarele date: - pozi�ie tarifara 84.65.94.00 �i condi�ie de 
livrare E........ Italia, import pentru care societatea a 
beneficiat de scutire de la plata drepturilor vamale de import, 
conform art.21^(1) din Legea nr.133/1999 actualizat�. 

 
Cu ocazia v�muirii utilajului, societatea a prezentat 

documentele prev�zute de art.4 din Legea nr.133/1999 �i anume: 
-Avizul eliberat de Ministerul Industriei �i Resurselor 

privind autorizarea importului; 
-Certificatul de atestare fiscal� eliberat de DGFP Constan�a 

privind nivelul cifrei de afaceri; 
-Adeverin�a eliberat� de Inspectoratul Teritorial de Munc� 

Constan�a privind num�rul mediu scriptic anual de salaria�i. 
 
Organele vamale au constatat c� în data de 29.12.2004, cu 

factura fiscal� nr.......,  societatea a vândut presa formatizat 
c�tre SC B........ SRL Petro�ani, utilajul fiind scos din eviden�a 
mijloacelor fixe a SC CONSTANTA SRL în luna decembrie 2004. 

În procesul verbal se invoc� pct.17 din H.G. nr.244/2001 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.133/1999, potrivit c�ruia, 

„reprezentan�ii legali ai întreprinderilor mici �i mijlocii, 
în condi�iile prev�zute la pct.14, î�i asum� întreaga r�spundere 
privind corecta declarare a scopului pentru care se realizeaz� 
importurile. Declara�iile nereale atrag r�spunderea civil� sau 
penal� dup� caz.” 

Astfel, prin înstr�inarea utilajului importat cu facilit��i 
vamale, organele de control au constatat c� SC CONSTANTA SRL a 
înc�lcat prevederile art.71 din Legea nr.141/1997 privind Codul 
Vamal al României �i art.392 literele a)-c) din Regulamentul de 
aplicare a Codului vamal aprobat prin H.G. nr.1114/2001, referitor 
la anun�area în prealabil a autorit��ii vamale despre schimbarea 
destina�iei bunului importat în baza facilit��ilor vamale acordate 
de art.21^1 din Legea nr.133/1999 modificat�. 

 
Constatându-se schimbarea destina�iei bunului importat cu DVI 

nr....../17.09.2001 (prin vânzarea acestuia), organele de control 
au stabilit în sarcina importatorului drepturi vamale de import 
aferente, în conformitate cu prevederile art.144(1) lit.c) din 
Legea 141/1997, respectiv pct.19 din H.G. nr.244/2001, în cuantum 
total de ........ lei, din care ....... lei TVA �i ....... lei 
accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
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III. Având în vedere actele �i documentele existente la 

dosarul cauzei, motiva�iile petentei în raport de constat�rile 
organelor de inspec�ie fiscal�, �inând cont de dispozi�iile legale 
aplicabile în spe��, se re�in urm�toarele: 

 
Spe�a supus� solu�ion�rii este dac� SC CONSTANTA SRL 

beneficiaz� de scutire a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� 
importului în cauz�, în condi�iile în care  bunul a fost utilizat 
în alte scopuri decât cele stabilite pentru a beneficia de 
scutire.  

 
În fapt, cu DVI nr....... din 17.09.2001, SC CONSTANTA SRL a 

importat din Italia o pres� de formatizat, pentru care a 
beneficiat de facilit��i vamale constând în scutire TVA aprobate 
prin Legea nr.133/1999 actualizat�, privind stimularea 
întreprinz�torilor priva�i pentru înfiin�area �i dezvoltarea 
întreprinderilor mici �i mijlocii, având în vedere c� acesta era 
destinat dezvolt�rii activit��ilor proprii de produc�ie.   

 
În conformitate cu art.61(1) din Legea nr.141/1997 

actualizat�, autoritatea vamal� a procedat la efectuarea 
controlului vamal ulterior al opera�iunii de import ce face 
obiectul prezentei contesta�ii, constatându-se cu aceast� ocazie 
c� în 29.12.2004 societatea a înstr�inat bunul ce a beneficiat de 
facilit��i vamale, înc�lcându-se astfel prevederile art.21^(1) din 
Legea nr.133/1999 actualizat�.   

În drept, la art.21^(1) din Legea nr.133/1999 actualizat�, se 
prevede: 

„întreprinderile mici �i mijlocii sunt scutite de la plata 
taxelor vamale pentru ma�inile, instala�iile, echipamentele 
industriale, know-how, care se import� în vederea dezvolt�rii 
activit��ilor proprii de produc�ie �i servicii �i care se achit� 
din fonduri proprii sau din credite ob�inute de la b�nci române�ti 
sau str�ine”. 

Incidente spe�ei în cauz� sunt �i prevederile HG nr.244/2001 
pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii 
nr.133/1999, pct.18, în temeiul c�rora,  

„Bunurile importate de întreprinderile mici �i mijlocii 
scutite de la plata taxelor vamale sunt scutite implicit �i de la 
plata taxei pe valoarea ad�ugat�, în conformitate cu prevederile 
Ordonan�ei de Urgen�� a Guvernului nr.17/2000 privind taxa pe 
valoarea ad�ugat�, cu modific�rile ulterioare”. 
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Normele metodologice de aplicare a Legii nr.133/1999 aprobate 
prin HG nr.244/2001 stabilesc cadrul legal în care se acord� 
scutirile de la plata taxelor vamale, dup� cum urmeaz�: 

 
La punctul 14 se precizeaz�: 
„scutirile de la plata taxelor vamale pentru ma�inile, 

instala�iile, echipamentele industriale, know-how, care se import� 
în vederea dezvolt�rii activit��ilor proprii de produc�ie �i 
servicii, se acord� de c�tre birourile vamale, pe baza unei 
declara�ii pe propria r�spundere semnat� de reprezentantul legal 
al întreprinderii mici sau mijlocii, în form� prev�zut� în anexa 
care face parte integrant� din prezentele norme 
metodologice[...]”; 

iar la punctul 15 din norme se arat� c�,  
„Prin declara�ia pe propria r�spundere se atest� c� aceste 

importuri sunt destinate exclusiv dezvolt�rii activit��ilor 
proprii de produc�ie �i servicii[...]”. 

Totodat�, conform punctului 17, 
„reprezentan�ii legali ai întreprinderilor mici sau mijlocii, 

în condi�iile prev�zute la punctul 14, î�î asum� întreaga 
r�spundere privind corecta declarare a scopului pentru care se 
realizeaz� importurile. Declara�iile nereale atrag r�spunderea 
civil� sau penal�, dup� caz”. 

Din contextul legal citat, rezult� f�r� echivoc c� scutirile 
se acord� numai pentru utilajele care se import� în scopul 
dezvolt�rii activit��ilor proprii de produc�ie �i servicii, iar 
acest lucru se atest� pe baza unei declara�ii pe propria 
r�spundere dat� de reprezentantul legal al întreprinderii. 

Ori, petenta recunoa�te c� în data de în data de 29.12.2004, 
cu factura fiscal� nr........  a vândut presa formatizat c�tre SC 
B........ SRL Petro�ani, fiind scoas� din eviden�a mijloacelor 
fixe a SC CONSTANTA SRL în luna decembrie 2004. 

  
În spe��, urmare opera�iunii de vânzare a utilajului c�tre o 

alt� societate a fost schimbat� destina�ia declarat� ini�ial, 
înc�lcându-se prevederile pct.14 �i 15 din H.G. 244/2001, citate 
în cuprinsul deciziei. 

În aceste condi�ii, devin aplicabile preciz�rile de la pct.19 
din Norme, conform c�rora,  

„La schimbarea destina�iei bunurilor importate scutite de la 
plata taxelor vamale, întreprinderile mici �i mijlocii sunt 
obligate s� îndeplineasc� formalit��ile legale privind importul 
bunurilor �i s� achite drepturile de import. În acest caz, 
valoarea în vam� se calculeaz� la cursul de schimb valutar valabil 
în ziua constat�rii schimb�rii destina�iei bunurilor în cauz�”. 
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În consecin��, organele vamale au procedat corect la calculul 
drepturilor de import, în conformitate cu prevederile art.144 (1) 
lit.b) �i c) din Legea nr.141/1997 privind Codul Vamal al României 
�i a Regulamentului de aplicare aprobat prin H.G. nr.1114/2001, 
potrivit c�rora: 

- Art.67-(1) “Taxele vamale aplicabile sunt cele prev�zute la 
data înregistr�rii declara�iei vamale de import” �i,  

- Art.141(1), “[…] datoria vamal� ia na�tere în momentul 
înregistr�rii declara�iei vamale”. 

Deci diferen�ele de drepturi vamale sunt la nivelul 
drepturilor de import (taxe vamale �i TVA) existente la data 
efectu�rii importului �i la datele con�inute în declara�ia vamal�, 
aplicându-se îns� cursul de schimb valutar valabil în ziua 
constat�rii schimb�rii destina�iei, în cazul de fa�� a 
înstr�in�rii prin vânzare a acestuia. 

 
Argumentul invocat potrivit c�ruia „�i-a îndeplinit 

obliga�iile fa�� de bugetul de stat”, nu are relevan�� în 
solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, deoarece bunul importat 
beneficiaz� de scutire de taxe vamale �i TVA în condi�ii bine 
determinate de legisla�ia în materie, condi�ii neîndeplinite de SC 
CONSTANTA SRL. 

 
Referitor la  accesoriile aferente taxei pe valoarea 

ad�ugat� în sum� de ........ lei, având în vedere c� nu a fost 
contestat modul de calcul al acestora, urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� legal contesta�ia pentru acest cap�t de cerere, 
potrivit principiului de drept, “accesoriul urmeaz� principalul”. 

 
Pentru considerentele ar�tate, în temeiul prevederilor 

art.180 �i art.186(1) din Ordonan�a Guvernului nr.92/24.12.2003 
republicat� în 2005 privind Codul de procedur� fiscal�, se 
 

 
DECIDE: 

 
 

Respingerea ca neîntemeiat� legal a contesta�iei formulate de 
S.C. CONSTANTA S.R.L., împotriva Procesului verbal de control 
nr……………/19.06.2006 încheiat de Serviciul Supraveghere �i Control 
Vamal din cadrul Direc�iei Regionale Vamale Constan�a, pentru suma 
de ……………… lei, reprezentând: 

- ……………… lei, TVA 
- ……………… lei, dobânzi de întârziere 
- ……………… lei, penalit��i de întârziere 
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Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Constan�a, în 

termen de 6 luni de la comunicare, conform art.188 alin.(2) din 
Codul de procedur� fiscal�, aprobat prin O.G. nr.92/2003 
republicat�, coroborat cu art.11 alin.(1) din Legea contenciosului 
administrativ nr.554/2004.   

 
 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
VASILICA MIHAI 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M.L./5ex  


